FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

DIRETORIA DE ENSINO PRESENCIAL

                      EDITAL n. 125/2024

Altera o Edital n. 123/2024, que dispõe sobre a abertura de
inscrição e seleção de estudantes de graduação para
atividades de monitoria junto aos cursos de graduação
presenciais da Universidade do Extremo Sul Catarinense –
UNESC.

A Diretoria de Ensino Presencial, vinculada a Pró-Reitoria de Ensino da Universidade do Extremo Sul
Catarinense, torna público a alteração do Edital n. 123/2024, nos seguintes termos:

1 - DAS ALTERAÇÕES

1.1 O anexo II “RELAÇÃO DAS DISCIPLINAS COM VAGAS PARA MONITORIA E RESPECTIVAS
DESCRIÇÕES”, do Edital n.123/2024 passa vigorar com as seguintes inclusões de disciplinas:

Curso Disciplina Ementa Fase
Número

de
Vagas

Dia e
Horário em

que a
monitoria

deverá
ocorrer

Carga
Horária

Semanal
do/a

monitor/a

DIREITO

Direito

28550 - Processo do
Conhecimento II

Princípios constitucionais de direito
processual civil à luz dos direitos
humanos. Procedimento comum no
processo digital. Petição inicial.
Tutelas provisórias. Audiências de
conciliação e de mediação.
Contestação e Reconvenção. Revelia.
Fase de saneamento. Julgamento
conforme o estado do processo. Das
provas. Audiência de instrução e
julgamento. Das sentenças. Hipoteca
judiciária. Coisa Julgada.

5ª

1

Segunda-
feira, das
8h20 às
11h55

4h

28494 - Processo do
Conhecimento II

2

Terça-feira,
das 19h às

21h45;
Quinta-feira,
das 19h às

21h45

Direito
28473 - Introdução ao

Estudo do Direito

Interpretação jurídica. Jusnaturalismo,
positivismo e pluralismo jurídico.
Sistemas jurídicos. Moral, ética e
justiça. Teoria do ordenamento
jurídico. Normas, regras e princípios
jurídicos: as fontes do direito. Lei de
Introdução as Normas do Direito
Brasileiro. Direitos Humanos. Justiça
restaurativa como prática e resolução
de Conflitos. Tutela jurídica do meio
ambiente digital.

1ª 1
Quarta-feira,
das 19h às

21h45
4h

ENFERMAGEM

Enfermagem
27342/2 - Integralidade
e Processo de Cuidar

em Enfermagem  II Semiologia e semiotécnica em
Enfermagem nos procedimentos de
baixa complexidade.

3ª 2 A combinar 8h

Enfermagem

27342/3 - Integralidade
e Processo de Cuidar

em Enfermagem II
(Turma A)

3ª 2 A combinar 8h

Enfermagem

27342/3 - Integralidade
e Processo de Cuidar

em Enfermagem II
(Turma B)

3ª 2 A combinar 8h

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 - CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

DIRETORIA DE ENSINO PRESENCIAL

Curso Disciplina Ementa Fase
Número

de
Vagas

Dia e
Horário em

que a
monitoria

deverá
ocorrer

Carga
Horária

Semanal
do/a

monitor/a

Enfermagem 27266/5 - Farmacologia

Farmacocinética e Farmacodinâmica.
Conhecimentos essenciais e
integrativos sobre o funcionamento
dos fármacos sobre o Sistema
Nervoso autônomo, Sistemas
Cardiovascular, endócrino,
Respiratório e Digestório; processos
alérgicos, inflamatórios, infecciosos e
tumorais. Noções de
Psicofarmacologia e medicamentos
utilizados na estética.

4ª 1
Sexta-feira,
das 19h às

21h45
4h

Enfermagem

17870/1 - Integralidade
no Processo de Cuidar

em Enfermagem ao
Adulto e Idoso em
Situações Críticas

Cuidados de Enfermagem ao sujeito
adulto e idoso hospitalizado em
situações críticas – UTI, CC e
emergência. Aspectos
organizacionais da emergência, UTI,
centro cirúrgico e central de material
de esterilização.

6ª 1 A combinar 3h

ODONTOLOGIA

Odontologia
27515/1- Materiais

Odontológicos
(Turma A)

História, propriedades físico-químicas,
mecânicas e biológicas e aplicações
de materiais estruturais (metais,
polímeros e cerâmicas odontológicas)
e materiais restauradores diretos e
indiretos. Manipulação, moldagem
dos materiais odontológicos
auxiliares.

3ª 1
Sexta-feira,
das 08h20
às 11h05

3h

Odontologia
28172- Diagnóstico

Oral II

Aparelhos de raios x.Filmes.
Processamento radiográfico. Efeitos
biológicos da radiação. Fatores que
influenciam na imagem radiográfica.
Técnicas radiográficas intra bucais,
extra bucais e de localização.

4ª 2

Terça e
Quinta-feira,
das 13h30

às 17h;
Quarta-feira,
das 19h às

21h45

4h

2 - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

2.1. Ficam ratificadas todas as demais condições do edital n. 123/2024.

Criciúma, 14 de março de 2024.

Prof. Dr. Marcelo Feldhaus

Diretor de Ensino Presencial